Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

G@,\_.

` H ';-fili .' .ff-:_~'

Q>rqfeitura 9l/luniczpaícíe Santa Leopoüíína
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO N° 413/2024

l

ACRESCENTA O ANEXO IV AO DECRETO
MUNICIPAL N° 152, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuiçöes que lhe são conferidas em Lei, e considerando a necessidade da inclusão do
anexo sobre equipamentos e material permanente:

DECRETA:

Art. 1° Fica incluído o ANEXO IV para equipamentos e material permanente:

ANEXO IV
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Registra o valor das despesas com todos os aparelhos
de medição ou contagem. Quando estes aparelhos forem
incorporados a um equipamento maior serão os mesmos
considerados componentes, tais como: amperímetro,

- aparelho de medição meteorológica, balanças em geral,APARELHOS DE MEDIGAOE , _ A . _1 OR¡EN.¡.AçÄO bussola, calibrador de pneus, cronometro, hldrometro,

planimetro, psicrômetro, relógio medidor de luz, sonar
sonda, taquímetro, telêmetro, teodoiito, turbímetro e
afins. ' \

considerado permanente, portátil ou transportável, de uso
em comunicaçöes, que não se incorporem em

APARELHOS E instalaçöes, veiculos de qualquer espécie, aeronaves ou
2 EQUIPAMENTOS DE embarcaçöes, tais como: antena parabólica, aparelho de

C0|V|UN|CAçÃ0 telefonia, bloqueador telefônico, central telefônica,
detector de chamadas telefônicas, fac-simile, fonógrafo,
interfone, PABX, rádio receptor, rádio telegrafia, rádio

4:2 TEL (27) 3940-0010 - CNPJ 27 165 521/0001 55
'tan

EF-"*- -1-i`¦¦I¦f~¿ë

_teIex, rádio transmissor, secretaria eletrônica, tele-
Av. tu .¿.;¡¿,› élio Rocha, n° 1022, Centro - Santa Leopoldina/Espírito Santo - CEP: 29.640-000

" ¬- I

magnetômetro, manômetro, medidor de gás, mira-faIant'e\
níveis topográficos, osciloscópio, paquimetro, pirômetro, \

Registra o valor das despesas com todo material

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

<É~`¬ï›

-,/,mx K i-

Wqfieitura 9l/lunicipaíøíe Santa Leopofdïna
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

speaker e afins.

APARELHOS,
EQUIPAMENTOS,

3 UTENSÍLIQS MÉDICO-
ODONTOLOGICO,
LABORATORIAL E
HOSPITALAR

Registra o valor das despesas com qualquer aparelho,
utensílio ou equipamento de uso médico, odontológico,
Iaboratorial e hospitalar que não se integrem a
instalaçöes, ou a outros conjuntos monitores. No caso de
fazerem parte de instalaçöes ou outros conjuntos,
deverão ser considerados componentes, tais como:
afastador, alargador, aparelho de esterilização, aparelho
de Raio X, aparelho de transfusão de sangue, aparelho
infravermelho, aparelho para inalação, aparelho de
ultravioleta, balança pediátrica, berço aquecido, biombo,
boticão, cadeira de dentista, cadeira de rodas, câmara de
infravermelho, câmara de oxigênio, câmara de
radioterapia, carro-maca, centrifugador, destilador, eletro-
analisador, eletro- cardiográfico, estetoscópio,estufa,
maca, medidor de pressão arterial (esfignomanômetro),
megatoscópio, mesa para exames clínicos, microscópio,
tenda de oxigênio, termocautério e afins.

APARELHOS E
4 EQUIPAMENTOS PARA

ESPORTES E DIVERSOES

Registra o valor das despesas com instrumentos,
aparelhos e utensilios destinados a qualquer modalidade
de esportes e diversöes de qualquer natureza, desde que
não integrados a instalaçöes de ginásios de esportes,
centros esportivos, teatro, cinema, etc, tais como: arco,
baliza, barco de regata, barra, bastão, bicicleta
ergométrica, carneiro de madeira, carrossel, cavalo,
dardo, deslizador, disco, halteres, martelo, peso, placar,
remo, vara de salto e afins.

5 APAR_EL|-ios E uTENsii_ios
DoMEsT|cos

Registra o valor das despesas com aquisição de
eletrodomésticos em geral e utensilios, com durabilidade
superior a dois anos, utilizados em serviços domésticos\
tais como: aparelhos de copa e cozinha, aspirador de pó,
batedeira, botijão de gás, cafeteira elétrica, chuveiro ou
ducha elétrica, circulador de ar, condicionador de ar\
(móvel), conjunto de chá/caféljantar, escada portátil,
enceradeira, exaustor, faqueiro, filtro de água, fogão,
forno de microondas, geladeira, grill, liquidificador,
máquina de lavar louca, máquina de lavar roupa,
máquina de moer café, máquina de secar pratos, secador
de prato, tábua de passar roupas, torneira elétrica,
torradeira elétrica, umidificador de ar e afins.

EF-"*- -1-i`¦¦I¦f~¿ë

_, - , cl élio Rocha, n° 1022, Centro - Santa Leopoldina/Espírito Santo - CEP: 29.640-000
1* _: 'HH-.L TEL (27) 3940-0010 - CNPJ. 27.165.521/0001-55

r.. _. _, ' _ ,AV. Li ; jr, ¿-
_- ln.-

.¦ __ _', -¡5I_._¡š¿¦..

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

swf

Q>rqfeitura 9l/luniczpaíaíe Santa Leopolìíïna
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

coLEçóEs E |v|ATER|Ais
B|B|_ioGRA|=|cos

Registra o valor das despesas com coleçöes
bibliográficas de obras científicas, românticas, contos e
documentários históricos, mapotecas, dicionários para
uso em bibliotecas, enciclopédias, periódicos
encadernados para uso em bibliotecas, palestras, tais
como: álbum de caráter educativo, coleçöes e materiais
bibliográficos informatizados, dicionários, enciclopédia,
ficha bibliográfica, jornal e revista (que constitua
documentário), livro, mapa, material folclórico, partitura
musical, publicaçöes e documentos especializados
destinados a bibliotecas, repertorio legislativo e afins.

DISCOTECAS E
FILMOTECAS

Registra o valor das despesas com discos, CD e
coleçöes de fitas gravadas com músicas e fitas
cinematográficas de caráter educativo, cientifico e
informativo, tais como: disco educativo, fita de áudio e
vídeo com aula de caráter educativo, microfilme e afins.

EQUIPAMENTO
PROTECÃO, SE
SOCORRO

GuRANçA E

Registra o valor das despesas com todos os materiais
permanentes utilizados na proteção e segurança de
pessoas ou bens públicos, como também qualquer outro
utilizado para socorro diverso, ou sobrevivência em
qualquer ecossistema, tais como: alarme, algema, arma
para vigilante, barraca para uso não militar, bóia salva-
vida, embarcaçöes e motores, cabine para guarda
(guarita), cofre, extintor de incêndio, pára-raio, sinalizador
de garagem, porta giratória, circuito interno de televisão e\
afins.

INSTRUMENTOS
E ARTisT|cos

MUSICAIS
Registra o valor das despesas com todos os instrumentos
de cordas, sopro ou percussão, como também outros
instrumentos utilizados pelos artistas em geral. clarinete,
guitarra, pistão, saxofone, trombone, xilofone e afins.

|v|ÁQu|NAs E
EQUIPAMENTOS

UNATUREZA IND

Registra o valor das despesas com qualquer máquina,
aparelho ou equipamento empregado na fabricação de
produtos ou no recondicionamento de afins, tais como:
balcão frigorífico, betoneira, exaustor industrial, forno e
torradeira industrial, geladeira industrial, máquina deÑ
fabricação de laticinios, máquina de fabricação de tecidos
e afins.

MÁQUINAS E
EQUIPAMENTQs
ENERGET|cos

Registra o valor das despesas com máquinas, aparelhos
e equipamentos não incorporáveis a instalaçöes,
destinados a geração de energia de qualquer espécie,
tais como: alternador energético, carregador de bateria,
chave automática, estabilizador, gerador, haste de

E|==¬~ :«.¬=¦›,-¿è
-4
*ïä
`- ` :

Av. rr:Hélió Rocha, n° 1022, Centro - Santa Leopoldina/Espírito Santo - CEP: 29.640-000
TEL.: (27) 3940-0010 - CNPJ: 27.165.521/0001-55

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

42%

3 ,)l:;›',›,'f'«'›'Ä'›'T'Í“¡'_' ff

Q>rqfeítura 9l/luníc1pa[d'e Santa Leopoúíína
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

contato, NO-BREAK, poste de iluminação, retificador,
transformador de voltagem, trilho, truck-tunga, turbina
(hidrelétrica) e afins.

MÁQUINAS E I
EQu|PAMENTos GRA|=|cos

Registra o valor das despesas com todas as máquinas,
aparelhos e equipamentos utilizados em reprografia ou
artes gráficas, tais como: aparelho para encadernação,
copiadora, cortadeira elétrica, costuradora de papel,
duplicadora, grampeadeira, gravadora de extenso,
guilhotina, linotipo, máquina de OFF-Set, operadora de
ilhoses, picotadeira, teleimpressora e receptadora de
páginas e afins.

EQUIPAMENTOS PARA
Auoio, viDEo E Foto

Registra o valor das despesas com aquisição de
equipamentos de filmagem, gravação e reprodução de
sons e imagens, bem como os acessórios de
durabilidade superior a dois anos, tais como:
amplificador de som, caixa acústica, data show, eletrola,
equalizador de som, filmadora, flash eletrônico, fone de
ouvido, gravador de som, máquina fotográfica,
microfilmadora, microfone, objetiva, projetor, rádio,
rebobinadora, retro-projetor, sintonizador de som,
tanques para revelação de filmes, tape-deck, televisor,
tela para projeção, toca-discos, video-cassete e afins.

MÁQUINAS, uTENsiL|os E
EQu|PAMENTos D|vERsos

Registra o valor das despesas com máquinas, aparelhos
e equipamentos que não estejam classificados em grupo
especifico, tais como: aparador de grama, aparelho de ar-
condicionado, bebedouro, carrinho de feira, container;\
furadeira, ventilador de coluna e de mesa e afins.

EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO DE
DADOS

Registra o valor das despesas com todas as máquinas,
aparelhos e equipamentos utilizados em processamento\
de dados de qualquer natureza, exceto quando for
aquisição de peças destinadas à reposição diretamente
ao equipamento ou mesmo para estoque, tais como:
caneta óptica, computador, controladora de linhas, data
show - fitas e discos magnéticos, impressora, kit
multimidia, leitora, micro e minicomputadores, mesa
digitalizadora, modem, monitor de video, placas,
processador, scanner, teclado para micro, roteadores e
afins.

MÁQUINAS, |NsTA|AçoEs E
|TENs DE EscR|TóR|o

Registra o valor das despesas com todas as máquinas,
aparelhos e utensilios utilizados em escritório e
destinados ao auxilio do trabalho administrativo, tais

EF-1-.i. -1-i`¦¦I¦f~¿ë

_›ú,r 1; elio oc a,n 1 2 entro- anta eop na/Espirito anto -
F HH-.L TEL (27) 3940-0010 - CNPJ 27 165 521/0001 55

Av. ›H ' ' R h ° 02 , C S L Oldi ' ` S - CEP: 29.640 000

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CE)
'_'/\«' ` __.

i:;:'.;,.: i,
'uf' “- 1 L.

Wigfeitura 91/lunz'c1'pa[¢fle Santa Leopoíiíína
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

como: aparelho rotulador, apontador fixo (de mesa), caixa
registradora, carimbo digitador de metal, compasso,
estojo para desenho, globo terrestre, grampeador (exceto
de mesa), máquina autenticadora, máquina de calcular,
máquina de contabilidade, máquina de escrever, máquina
franqueadora, normógrafo, pantógrafo, quebra-luz
(luminária de mesa), régua de precisão, régua T, relógio
protocolador e afins.

MÁQUINAS, i=ERRA|v|ENTAs
7 EUTENsii_|os DE

oi=|c|NA

Registra o valor das despesas com máquinas,
ferramentas e utensilios utilizados em oficinas
mecânicas, marcenaria, carpintaria e serralheria, não
incluindo ferramentas que não façam parte de um
conjunto, nem tão pouco materiais permanentes
utilizados em oficinas gráficas, tais como: analisador de
motores, arcos de serra, bomba para esgotamento de
tambores, compressor de ar, conjunto de oxigênio,
conjunto de solda, conjunto para lubrificação,
desbastadeira, desempenadeira, elevador hidráulico,
esmerilhadeira, extrator de precisão, forja, fundidora para
confecção de broca, laminadora, lavadora de carro,
Iixadeira, macaco mecânico e hidráulico, mandril,
marcador de velocidade, martelo mecânico, níveis de aço
ou madeira, pistola metalizadora, polidora, prensa,
rebitadora, recipiente de ferro para combustíveis, saca-
pino, serra de bancada, serra mecânica, talhas, tanques
para água, tarracha, testadora, torno mecânico,
vulcanizadora e afins.

EQuiPAMENTos E
18 uTENsi|_ios H|DRÁuLicos

E ELETR|cos

Registra o valor das despesas com equipamentos
destinados a instalação conservação e manutenção de
sistemas hidráulicos e elétricos, tais como: bomba
d'água, bomba de desentupimento, bomba de irrigação,*
bomba de lubrificação, bomba de sucção e elevação de
água e de gasolina carneiro hidráulico, desidratadora,
máquina de tratamento de água, máquina de tratamento
de esgoto, máquina de tratamento de lixo, moinho, roda
d'água e afins.

19

MÁQUINAS E
EQu|PA|v|ENTos
AGRicoLAs E
RoDov|AR|os

Registra o valor das despesas com todas as máquinas,
tratores e equipamentos utilizados na agricultura, na
construção e conservação de estradas, tais como: arado,
carregadora, ceifadeira, compactador, conjunto de
irrigação, conjunto moto- bomba para irrigação,
cultivador, desintegrador, escavadeira, forno e estufa de
secagem ou amadurecimento, máquinas de

EF-'“1- EtåÉ??
¡Fa

1 |_'. '
' :In'.'-"

Av. ii qHélio Rocha, n° 1022, Centro - Santa Leopoldina/Espírito Santo - CEP: 29.640-000
TEL.: (27) 3940-0010 - CNPJ: 27.165.521/0001-55

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

5);

Trqfeitura 9l/luniczpaíeíe Santa Lleopoúíina
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

beneficiamento, microtrator - misturador de ração,
moinho agricola, motoniveladora, moto-serra,
pasteurizador, picador de forragens, plaina terraceadora,
plantadeira, pulverizador, de tração animal ou mecânica,
rolo compressor, roçadeira, semeadeira, silo para
depósito de cimento, sulcador, trator de roda e esteira e
afins.

0 MOBILIÁRIO EM GERAL

Registra o valor das despesas com móveis destinados ao
uso ou decoração interior de ambientes, tais como:
abajur, aparelho para apoiar os braços, armário, arquivo
de aço ou madeira, balcão (tipo atendimento), banco,
banqueta, base para mastro, cadeira, cama, carrinho
fichário, carteira e banco escolar, charter negro, cinzeiro
com pedestal, criado- mudo, cristaleira, escrivaninha,
espelho moldurado, estante de madeira ou aço, estofado,
flipsharter, guarda-louça, guarda roupa, mapoteca, mesa,
penteadeira, poltrona, porta-chapéus, prancheta para
desenho, quadro de chaves, quadro imantado, quadro
para editais e avisos, relógio de mesalparedelponto,
roupeiro, sofá, suporte para tv e video, suporte para
bandeira (mastro), vitrine e afins.

21 OBRAS DE ARTE E PECAS
PARA MUSEU

Registra o valor das despesas com objetos de valor
artistico e histórico destinados a decoração ou exposição
em museus, tais como: alfaias em louça, documentos e
objetos históricos, esculturas, gravuras, molduras, peças
em marfim e cerâmica, pedestais especiais e similares,
pinacotecas completas, pinturas em tela, porcelana,
tapeçaria, trilhos para exposição de quadros e afins.

23 vEicu|_os D|vERsos
Registra o valor das despesas com veiculos nao
classificados em subitens especificos, tais como:
bicicleta, carrinho de mão, compactador, empilhadeira Ã
afins.

24
PECAS NÃO
INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS

Registra o valor das despesas com materiais
empregados em ¡móveis e que possam ser removidos ou,
recuperados, tais como: biombos, carpetes (primeira
instalação), cortinas, divisórias removiveis, estrados,
persianas, tapetes, grades e afins.

25
vEicui_os DE TRAçÄo
|v|EcAN|cA

Registra o valor das despesas com veiculos de tração
mecânica, tais como: ambulância, automóvel, basculante, «
caçamba, caminhão, consultório volante, furgão,
Iambreta, microônibus, motocicleta, ônibus, vassourat
mecânica, veiculo coletor de lixo e afins.

E|==¬~ :«.¬=¦›,-¿è
-1

1%??
`- ` :

Av Hélio Rocha, n° 1022, Centro - Santa Leopoldina/Espírito Santo - CEP: 29.640-000
TEL.: (27) 3940-0010 - CNPJ: 27.165.521/0001-55

.X
\

't
l

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003200320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

' \

v 1 v -. v - ffs . i

Q>rq†èz'tu1'a Wlunícipaíeíe Santa Leopolìíina
ESTADO Do ESPÍRITO SANTO

26 AcEssóRios PARA
AuToiv|óvE|s

Registra o valor das despesas com acessórios para
automóveis que possam ser desincorporados, sem
prejuizo dos mesmos, para aplicação em outro veiculo,
tais como: ar condicionado, capota, rádio/toca-fita e afins.

EQUIPAMENTOS E s|sTE|v|A
27 DE PRoTEçÄo E

v|G||_ÂNc|AA|v|B|ENTAL
Registra o valor das despesas com equipamentos e
sistema de proteção e vigilância ambiental e afins.

28 EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA

Valor das despesas com equipamentos de tecnologia da
informação e comunicação, como desktops, notebooks,
tablets, projetores, monitores e afins.

29 OUTROS MATERIAIS
PERMANENTES

Registra o valor das despesas com materiais e
equipamentos não classificados em subitens especificos
e afins.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 11 de setembro de 2024.

/Ro|v|ERo Luiz ENDRIN ER
Prefeito Municipal

Hélio Rocha, n° 1022, Centro - Santa Leopoldina/Espírito Santo - CEP: 29.640-000

il
1 |:|
:nu-F'

TEL.I (27) 3940-0010 - CNPJI 27.165.521/0001-55
É ¿fr-:== _